
Stadt Weißenfels   
 

 

Sitzung des Stadtrates  
 

Antrag von: 

☒ den Fraktionen - alle Fraktionen - 

☐ dem Stadtratsmitglied                

Titel des Antrages: 
Änderung der Satzung über die Entschädigung für Mitglieder der 
Freiwilligen Feuerwehr Weißenfels (Entschädigungssatzung 
Mitglieder Feuerwehr) 

Vorlagen-Nr.: 018(VII)2022 

 

Stellungnahme der Verwaltung: 

 
Die Verwaltung empfiehlt, die beigefügte Satzung zur Änderung der Entschädigungssatzung 
Mitglieder Feuerwehr zu beschließen.   
 
 

Begründung: 

 

Der Antrag der Fraktionen wurde in eine Änderungssatzung eingearbeitet. 
 
Abhängig von der Anzahl der Einsätze erhöht sich die Aufwandsentschädigung um ca. 16 
T€ im Jahr (aktuell ca. 70 T€ je Jahr Haushaltsansatz). Zur Übersicht der Veränderungen 
ist hierfür eine Anlage ebenfalls beigefügt. 
 
 

 
 
Weißenfels, 01.12.2022 

 
 
 
 
Martin Papke 
Oberbürgermeister 

 



SATZUNG ZUR ÄNDERUNG DER SATZUNG ÜBER DIE ENTSCHÄDIGUNG FÜR 

MITGLIEDER DER FREIWILLIGEN FEUERWEHR WEISSENFELS 

(Entschädigungssatzung Mitglieder Feuerwehr) 

 

Aufgrund des § 8 Kommunalverfassungsgesetz Land Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17. 

Juni 2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert durch Gesetz vom 07. Juni 2022 (GVBl. LSA 

S. 130) sowie der §§ 9 Abs. 4 Satz 1 und 10 Absatz 1 Brandschutz- und Hilfeleistungsgesetz 

des Landes Sachsen-Anhalt (BrSchG) vom 7. Juni 2001 (GVBl. LSA S. 190), zuletzt geändert 

durch Gesetz vom 24. März 2020 (GVBl. LSA S. 108) hat der Stadtrat der Stadt Weißenfels 

am __.__.2022 folgende SATZUNG beschlossen:  

 
§ 1 
 

Die Satzung über die Entschädigung der Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr Weißenfels 

vom 25. November 2011 (Weißenfelser Amtsblatt Nr. 11/2011, S.8), zuletzt geändert durch 

Satzung vom 11. März 2019 (Weißenfelser Amtsblatt Nr. 03/2019, S.3), wird wie folgt 

geändert:  

 

1.) § 2 Absatz 1 wird wie folgt geändert: 

 

a) in Nr. 1 wird der Betrag „150,00 Euro“ durch den Betrag „192,00 Euro“ ersetzt 

 

b) in Nr. 2 wird der Betrag „80,00 Euro“ durch den Betrag „103,00 Euro“ ersetzt 

 

c) in Nr. 3 werden folgende Beträge ersetzt: 

aa) der Betrag „40,00 Euro“ durch den Betrag „52,00 Euro“ 

bb) der Betrag „50,00 Euro“ durch den Betrag „64,00 Euro“ 

cc) der Betrag „60,00 Euro“ durch den Betrag „77,00 Euro“ 

 

d) in Nr. 4 werden folgende Beträge ersetzt: 

aa) der Betrag „30,00 Euro“ durch den Betrag „36,00 Euro“ 

bb) der Betrag „35,00 Euro“ durch den Betrag „42,00 Euro“ 

cc) der Betrag „40,00 Euro“ durch den Betrag „47,00 Euro“ 

 

e) in Nr. 5 wird der Betrag „80,00 Euro“ durch den Betrag „94,00 Euro“ ersetzt 

 

f) in Nr. 6 werden folgende Beträge ersetzt: 

aa) der Betrag „35,00 Euro“ durch den Betrag „42,00 Euro“ 

bb) der Betrag „40,00 Euro“ durch den Betrag „47,00 Euro“ 

 

g) in Nr. 7 wird der Betrag „40,00 Euro“ durch den Betrag „47,00 Euro“ ersetzt 

 

2.) § 4 wird wie folgt geändert: 

 

a) in Absatz 1 wird der Betrag „10,00 Euro“ durch den Betrag „13,00 Euro“ ersetzt 

 

b) in Absatz 2 wird der Betrag „5,00 Euro“ durch den Betrag „7,00 Euro“ ersetzt 

 

c) in Absatz 3 werden folgende Beträge ersetzt: 

aa) der Betrag „10,00 Euro“ durch den Betrag „13,00 Euro“ 



bb) der Betrag „2,50 Euro“ durch den Betrag „3,50 Euro“ 

cc) der Betrag „5,00 Euro“ durch den Betrag „7,00 Euro“  

 

3.) § 5 wird wie folgt geändert: 

 

a) in Absatz 1 wird der Betrag „700,00 Euro“ durch den Betrag „822,00 Euro“ ersetzt 

 

b) in Absatz 2 wird der Betrag „2,50 Euro“ durch den Betrag „3,00 Euro“ ersetzt  

 

4.) § 5a wird wie folgt geändert: 

 

a) in Absatz 1 wird der Betrag „60,00 Euro“ durch den Betrag „71,00 Euro“ ersetzt 

 

b) in Absatz 2 werden folgende Beträge ersetzt 

aa) der Betrag „20,00 Euro“ durch den Betrag „24,00 Euro“ 

bb) der Betrag „50,00 Euro“ durch den Betrag „59,00 Euro“ 

 

c) in Absatz 3 wird der Betrag „20,00 Euro“ durch den Betrag „24,00 Euro“ ersetzt 

 

d) in Absatz 4 wird der Betrag „20,00 Euro“ durch den Betrag „24,00 Euro“ ersetzt 

 

 

5.) In § 7 Absatz 3 wird der Betrag „11,00 Euro“ durch den Betrag „14,00 Euro“ ersetzt. 

 

 

 

§ 2  

 

Die Satzung tritt zum 01. Januar 2023 in Kraft. 

 

 

Weißenfels, den __.__.2022 

 

 

 

      (Dienstsiegel) 

Martin Papke 

Oberbürgermeister 

 



letzte Änderung  aktueller Satz  

Änerung im 

Verbraucherpreisindex 

seit der letzten Änderung 
 rechnerischer 

Wert   Vorschlag 

tatsächliche 

Erhöhung Anzahl

 Mehrkosten 

p.a. 

1.) Stadtwehrleiter: 27.11.2011 150,00 €             27,7% 191,55 €                 192,00 €        28,0% 1 504,00 €        

2. Stellvertretender Stadtwehrleiter: 27.11.2011 80,00 €                27,7% 102,16 €                 103,00 €        28,8% 1 276,00 €        

3. Ortswehrleiter einer Ortsfeuerwehr mit

a) bis zu 9 Einsatzkräften: 27.11.2011 40,00 €                27,7% 51,08 €                   52,00 €          30,0% 0 -  €               

b) 10 bis 20 Einsatzkräften: 27.11.2011 50,00 €                27,7% 63,85 €                   64,00 €          28,0% 6 1.008,00 €     

c) mehr als 20 Einsatzkräften: 27.11.2011 60,00 €                27,7% 76,62 €                   77,00 €          28,3% 8 1.632,00 €     

4. Stellvertretender Ortswehrleiter mit

a) bis zu 9 Einsatzkräften: 11.03.2019 30,00 €                17,3% 35,19 €                   36,00 €          20,0% 0 -  €               

b) 10 bis 20 Einsatzkräften: 11.03.2019 35,00 €                17,3% 41,06 €                   42,00 €          20,0% 6 504,00 €        

c) mehr als 20 Einsatzkräften: 11.03.2019 40,00 €                17,3% 46,92 €                   47,00 €          17,5% 7 588,00 €        

5. Stadtjugendfeuerwehrwart: 11.03.2019 80,00 €                17,3% 93,84 €                   94,00 €          17,5% 1 168,00 €        

6. Jugendfeuerwehrwart

a) bis zu 9 Mitgliedern: 11.03.2019 35,00 €                17,3% 41,06 €                   42,00 €          20,0% 3 252,00 €        

b) 10 und mehr Mitglieder: 11.03.2019 40,00 €                17,3% 46,92 €                   47,00 €          17,5% 4 336,00 €        

7. Kinderfeuerwehrwart 27.11.2011 40,00 €                17,3% 46,92 €                   47,00 €          17,5% 5 420,00 €        

8.) Mediale Betreuung 11.03.2019 20,00 €                17,3% 23,46 €                   24,00 €          20,0% 1 48,00 €          

9.) Grundausbilder gesamter Lehrgang 11.03.2019 700,00 €             17,3% 821,10 €                 822,00 €        17,4% 2 244,00 €        

10.) Verpflegung je Tag/EK Grundausbildung 11.03.2019 2,50 €                  17,3% 2,93 €                      3,00 €             20,0% 100 50,00 €          

11.) Atemschutzgeräteträger jährlich 11.03.2019 60,00 €                17,3% 70,38 €                   71,00 €          18,3% 100 1.100,00 €     

12.) Unterstützer KiFeu/JF 11.03.2019 20,00 €                17,3% 23,46 €                   24,00 €          20,0% 15 720,00 €        

13.) Betreuung Internetseite 11.03.2019 20,00 €                17,3% 23,46 €                   24,00 €          20,0% 1 48,00 €          

14.) Ausbildung Truppmann 11.03.2019 20,00 €                17,3% 23,46 €                   24,00 €          20,0% 36 144,00 €        

15.) Ausbildung Truppführer 12.03.2019 20,00 €                17,3% 23,46 €                   24,00 €          20% 15 60,00 €          

16.) Ausbildung Gruppenführer 13.03.2019 50,00 €                17,3% 58,65 €                   59,00 €          18% 20 180,00 €        

17.) Ausbildung Zugführer 14.03.2019 50,00 €                17,3% 58,65 €                   59,00 €          18% 5 45,00 €          

18.) Ausbildung Verbandsführer 15.03.2019 50,00 €                17,3% 58,65 €                   59,00 €          18% 3 27,00 €          

19.) Brandsicherheitswache (bis 2 h) 27.11.2011 10 € 27,7% 12,77 €                   13,00 €          30% 40 120,00 €        

20.) Brandsicherheitswache (über 2 h) 27.11.2011 15 € 27,7% 19,16 €                   20,00 €          33% 60 300,00 €        

21.) Einsatzdienst 27.11.2011 10 € 27,7% 12,77 €                   13,00 €          30% beide Pos.

22.) Bereitschaftsdienst 27.11.2011 5 € 27,7% 6,39 €                      7,00 €             40% gesamt 7.250,00 €

16.024,00 €  

Einsatzdienst und Bereitschaftsdienst auf Basis IST-Entschädigung 2020 prognostiziert

Aufwand für Einsätze 2036 x je 10 € 20.360 € künftig 13 € 26.468 €

Aufwand für Bereitschaft 571 x je 5 € 2.855 € künftig 7 € 3.997 €

23.215 € 30.465 € Differenz: 7.250 €


